П Р А В Л Е Н И Е

Краснодарского регионального отделения

Общероссийской   творческой   профессиональной

общественной   организации   «Союз   архитекторов   России»

г. Краснодар, ул. Красноармейская, 68, т.+7 (918) 431-31-61, а/я 46,    https://archkuban.ru/    KROSAR@archKUBAN.ru

Протокол  № 7  от  25 октября  2022 г.

г. Краснодар, ул. Орджоникидзе, 41, 4-й этаж,
ОАО ТИЖГП «Краснодаргражданпроект»,
конференц-зал.

Присутствовали 11 из 19 членов Правления Краснодарского регионального
отделения Союза архитекторов России (далее – КРОСА России или КРОСАР):
Бондарь В.В.; Кобзарь О.Н.; Кондаков А.А.; Лащенков А.М.; Малюк В.Н.;
Могилецкая Н.Н.; Погосян В.М.; Порчелли Е.А.; Сорокин С.В.; Субботин Ю.С.;
Фролова Ю.Н.

Явка 57,89%, кворум имеется. В соответствии с Уставом Союза архитек-
торов России Правление правомочно принимать решения.

В работе Правления приняли участие:
• Бабенко Роман Сергеевич – архитектор;
• Беленко Денис Викторович – руководитель ресурсного центра ФБПОУ

«КАСТ», главный архитектор ФГБОУ «МДЦ «Артек»;
• Бойченко Ольга Сергеевна – главный архитектор проекта ОАО ТИЖГП

“Краснодаргражданпроект”;
• Валюжинич Юлия Николаевна – делегат Конференции членов КРОСАР;
• Клепов Дмитрий Александрович – главный архитектор проекта ОАО

ТИЖГП “Краснодаргражданпроект”;
• Кочева Валерия Игоревна – главный архитектор проектной студии «Новая

Архитектура» г. Темрюк;
• Макаров Вячеслав Викторович – Почётный член Правления КРОСАР;
• Мещанинова Елена Павловна – главный архитектор проекта архитектур-

но-строительного отдела ОАО ТИЖГП «Краснодаргражданпроект»;

1400 -1700 часов

https://archkuban.ru/
https://e.mail.ru/compose/?mailto=mailto%3aKROSAR@archKUBAN.ru

 2

• Мусохранов Александр Сергеевич – начальник отдела территориального
планирования ОАО ТИЖГП «Краснодаргражданпроект»;

• Наумов Сергей Викторович – руководитель проектов Официального
Партнера КРОСАР компании «АЛНЕО», ст. Динская

• Погосян Владислав Владимирович – главный архитектор отдела ОАО
ТИЖГП “Краснодаргражданпроект”;

• Рекова Мария Александровна – архитектор, директор ООО
«Кубаньстройгрупп», г. Кореновск;

• Соляник Андрей Викторович – главный архитектор проекта ОАО ТИЖГП
“Краснодаргражданпроект”;

• Чечина Виктория Игоревна – руководитель студии "Новая Архитектура",
г. Темрюк.

Председательствующим на заседании единогласно избран Председатель
КРОСА России Малюк В.Н.

Секретарём заседания и лицом, ответственным за подсчёт голосов
единогласно избрана Фролова Ю.Н.

Повестка дня, регламент работы и форма голосования (открытая)
утверждены единогласно.

Повестка дня:

1) Об участии членов и партнёров КРОСА России в мероприятиях
 (Лащенков А.М.).

2) Об обращении архитектора Бабенко Романа Сергеевича с просьбой о
принятии в члены Общероссийской творческой профессиональной
общественной организации «Союз Архитекторов России»
(Порчелли Е.А.).

3) Об обращении руководителя ресурсного центра ГБПОУ КК «КАСТ»,
главного архитектора ФГБОУ «МДЦ «Артек» Беленко Дениса
 Викторовича с просьбой о принятии в члены Общероссийской
творческой профессиональной общественной организации «Союз
архитекторов России» (Порчелли Е.А.).

4) Об обращении главного архитектора проектной студии «Новая
Архитектура» г. Темрюк Кочевой Валерии Игоревны с просьбой о
принятии в члены Общероссийской творческой профессиональной
общественной организации «Союз архитекторов России»
(Порчелли Е.А.).

 3

5) Об обращении начальника отдела территориального планирова-
ния ОАО ТИЖГП “Краснодаргражданпроект” Мусохранова Алек-
сандра Сергеевича с просьбой о принятии в члены Общероссийской
творческой профессиональной общественной организации «Союз
архитекторов России» (Порчелли Е.А.).

6) Об обращении главного архитектора проекта ОАО ТИЖГП “Красно-
даргражданпроект” Бойченко Ольги Сергеевны с просьбой о приня-
тии в члены Общероссийской творческой профессиональной обще-
ственной организации «Союз архитекторов России»
(Порчелли Е.А.).

7) Об обращении главного архитектора отдела ОАО ТИЖГП “Красно-
даргражданпроект” Погосяна Владислава Владимировича с прось-
бой о принятии в члены Общероссийской творческой профессио-
нальной общественной организации «Союз архитекторов России»
(Порчелли Е.А.).

8) Об обращении главного архитектора проекта ОАО ТИЖГП “Красно-
даргражданпроект” Клепова Дмитрия Александровича с просьбой о
принятии в члены Общероссийской творческой профессиональной
общественной организации «Союз архитекторов России»
(Порчелли Е.А.).

9) Об обращении главного архитектора проекта ОАО ТИЖГП “Красно-
даргражданпроект” Соляника Андрея Викторовича с просьбой о
принятии в члены Общероссийской творческой профессиональной
общественной организации «Союз архитекторов России»
(Порчелли Е.А.).

10) Об обращении директора ОАО ТИЖГП «Краснодаргражданпроект»
Погосяна В.М. с просьбой поддержать кандидатуру главного архи-
тектора проекта архитектурно-строительного отдела ОАО
ТИЖГП «Краснодаргражданпроект» Мещаниновой Елены Павлов-
ны на присвоение почётного звания «Заслуженный архитектор
Краснодарского края» (Фролова Ю.Н.).

11) Об обращении индивидуального предпринимателя, архитектора
А.А. Кондакова с просьбой поддержать кандидатуру архитектора
Макарова Вячеслава Викторовича на присвоение почётного звания
«Заслуженный архитектор Краснодарского края» (Фролова Ю.Н.).

12) О выдвижении кандидатуры члена КРОСА России Черемискиной
Татьяны Анатольевны на присвоение звания «Почётный гражда-
нин Павловского района» (Малюк В.Н.).

 4

По 1  - му вопросу повестки дня
«Об участии членов и партнёров КРОСА России в мероприятиях»

Слушали Лащенкова А.М.:
− О мероприятиях 13.10.2022 в г. Армавире в рамках проведения VII

передвижной выставки работ победителей открытого смотра-конкурса
на лучшее архитектурное произведение выставки отделочных и
строительных материалов, инженерного оборудования, архитектурных
проектов YugBuild 2022 г. и «Дней архитектуры» Армавира.

Выступили: Малюк В.Н.

Решили:
1.1. Направить благодарственные письма за организацию и проведение VII
передвижной выставки работ победителей открытого смотра-конкурса на
лучшее архитектурное произведение выставки отделочных и строитель-
ных материалов, инженерного оборудования, архитектурных проектов
YugBuild 2022 г. и «Дней архитектуры» Армавира:
− главе муниципального образования город Армавир Харченко Андрею

Юрьевичу;
− исполняющей обязанности начальника управления архитектуры и градо-

строительства Армавира Слюсаревой Наталье Александровне;
− заведующему отделом археологии МБУК «Армавирский краеведческий

музей», заслуженному работнику культуры Краснодарского края, истори-
ку Лопатину Александру Петровичу;

− делегату Конференции членов КРОСАР, Заслуженному архитектору
Кубани Огнистой Наталье Ивановне.

Результаты голосования: «За» - 11; «Против» - 0; «Воздержались - 0.

По вопросам Повестки дня о принятии в члены Союза архитекторов России
Малюк В.Н. проинформировал, что в соответствии с п. 4.2. Устава Союза
условиями приёма являются:
• наличие диплома об окончании бакалавриата или магистратуры по

укрупненной группе специальностей «АРХИТЕКТУРА», а также специально-
сти «Ландшафтная архитектура»;

• высокое профессиональное мастерство;
• признание Устава Союза и Кодекса профессиональной этики российского

архитектора;
• общественная и творческая активность.

В соответствии с п. 4.9. Устава Союза архитекторов России участие в
Уставной деятельности Союза является обязанностью члена Союза, равно
как и выполнение решений и поручений руководящих органов регионального
отделения.

 5

По 2  - му вопросу повестки дня
«Об обращении архитектора Бабенко Романа Сергеевича с просьбой
о принятии в члены Общероссийской творческой профессиональной
общественной организации «Союз архитекторов России»

Слушали: Порчелли Е.А.; Бабенко Р.С.

Выступили: Малюк В.Н.; Кобзарь О.Н.; Лащенков А.А.; Сорокин С.В.;
Кондаков А.А.; Погосян В.М.; Субботин Ю.С.

Решили:
2.1. Принять в члены Общероссийской творческой профессиональной
общественной организации «Союз архитекторов России» Бабенко Романа
Сергеевича.
2.2. Ходатайствовать перед Президиумом Правления Общероссийской
творческой профессиональной общественной организации «Союз
архитекторов России» об утверждении решения Правления КРОСА России
о приёме в члены Союза архитекторов России Бабенко Романа Сергеевича.
2.3. Поручить Роману Сергеевичу Бабенко в качестве общественной и
творческой активности участвовать в работе Клуба Партнёров КРОСАР.

Результаты голосования: «За» - 11; «Против» - 0; «Воздержались - 0.

По 3  - му вопросу повестки дня
«Об обращении руководителя ресурсного центра ГБПОУ КК «КАСТ»
главного архитектора ФГБОУ «МДЦ «Артек» Беленко Дениса Викто-
ровича с просьбой о принятии в члены Общероссийской творческой
профессиональной общественной организации «Союз архитекторов
России»

Слушали: Порчелли Е.А.; Беленко Д.В.

Выступили: Малюк В.Н.; Погосян В.М.; Кобзарь О.Н.

Решили:
3.1. Принять в члены Общероссийской творческой профессиональной
общественной организации «Союз архитекторов России» Беленко Дениса
Викторовича.
3.2. Ходатайствовать перед Президиумом Правления Общероссийской
творческой профессиональной общественной организации «Союз
архитекторов России» об утверждении решения Правления КРОСА России о
приёме в члены Союза архитекторов России Беленко Дениса Викторовича.
3.3. Поручить Денису Викторовичу Беленко в качестве общественной
и творческой активности участвовать в работе Пресс-службы КРОСАР
и структурного подразделения «МАКи» (Молодые Архитекторы Кубани).

Результаты голосования: «За» - 11; «Против» - 0; «Воздержались - 0.

 6

По 4  - му вопросу повестки дня
«Об обращении главного архитектора проектной студии «Новая
Архитектура» г. Темрюк Кочевой Валерии Игоревны с просьбой о
принятии в члены Общероссийской творческой профессиональной
общественной организации «Союз архитекторов России»

Слушали: Порчелли Е.А.; Кочеву В.И.

Выступили: Малюк В.Н.; Кобзарь О.Н.

Решили:
4.1. Принять в члены Общероссийской творческой профессиональной
общественной организации «Союз архитекторов России» Кочеву Валерию
Игоревну.
4.2. Ходатайствовать перед Президиумом Правления Общероссийской
творческой профессиональной общественной организации «Союз
архитекторов России» об утверждении решения Правления КРОСА России о
приёме в члены Союза архитекторов России Кочевой Валерии Игоревны.
4.3. Поручить Валерии Игоревне Кочевой в качестве общественной и
творческой активности участвовать в работе комиссии по творческой
деятельности и орг. отдела КРОСАР.

Результаты голосования: «За» - 11; «Против» - 0; «Воздержались - 0.

По 5  - му вопросу повестки дня
«Об обращении начальника отдела территориального планирования
ОАО ТИЖГП “Краснодаргражданпроект” Мусохранова Александра
Сергеевича с просьбой о принятии в члены Общероссийской творческой
профессиональной общественной организации «Союз архитекторов
России»

Слушали: Порчелли Е.А.; Мусохранова А.С.

Выступили: Бондарь В.В.; Погосян В.М.; Макаров В.В.; Субботин Ю.С.

Решили:
5.1. Принять в члены Общероссийской творческой профессиональной
общественной организации «Союз архитекторов России» Мусохранова
Александра Сергеевича.
5.2. Ходатайствовать перед Президиумом Правления Общероссийской
творческой профессиональной общественной организации «Союз архитек-
торов России» об утверждении решения Правления КРОСА России о приёме в
члены Союза архитекторов России Мусохранова Александра Сергеевича.
5.3. Организовать в структуре КРОСАР Комиссию по взаимодействию с му-
ниципальными образованиями Краснодарского края в вопросах архитекту-
ры и градостроительства (отв. Валюжинич Ю.Н. и Мусохранов А.С.).

Результаты голосования: «За» - 11; «Против» - 0; «Воздержались - 0.

 7

По 6  - му вопросу повестки дня
«Об обращении главного архитектора проекта ОАО ТИЖГП “Красно-
даргражданпроект” Бойченко Ольги Сергеевны с просьбой о принятии
в члены Общероссийской творческой профессиональной общественной
организации «Союз архитекторов России»

Слушали: Порчелли Е.А.; Бойченко О.С.

Выступили: Погосян В.М.; Кобзарь О.Н.

Решили:
6.1. Принять в члены Общероссийской творческой профессиональной
общественной организации «Союз архитекторов России» Бойченко Ольгу
Сергеевну.
6.2. Ходатайствовать перед Президиумом Правления Общероссийской
творческой профессиональной общественной организации «Союз
архитекторов России» об утверждении решения Правления КРОСА России о
приёме в члены Союза архитекторов России Бойченко Ольги Сергеевны.
6.3. Поручить Ольге Сергеевне Бойченко в качестве общественной и твор-
ческой активности участвовать в работе структурного подразделения
«МАКи» (Молодые Архитекторы Кубани) и орг. отдела КРОСАР.

Результаты голосования: «За» - 11; «Против» - 0; «Воздержались - 0.

По 7  - му вопросу повестки дня
«Об обращении главного архитектора отдела ОАО ТИЖГП “Краснодар-
гражданпроект” Погосяна Владислава Владимировича с просьбой
о принятии в члены Общероссийской творческой профессиональной
общественной организации «Союз архитекторов России»

Слушали: Порчелли Е.А.; Погосяна В.В.

Выступили: Малюк В.Н.; Наумов С.В.; Погосян В.М.; Субботин Ю.С.

Решили:
7.1. Принять в члены Общероссийской творческой профессиональной
общественной организации «Союз архитекторов России» Погосяна
 Владислава Владимировича.
7.2. Ходатайствовать перед Президиумом Правления Общероссийской
творческой профессиональной общественной организации «Союз архитек-
торов России» об утверждении решения Правления КРОСА России о приёме в
члены Союза архитекторов России Погосяна Владислава Владимировича.
7.3. Поручить Владиславу Владимировичу Погосяну в качестве обществен-
ной и творческой активности участвовать в работе Клуба Партнёров
КРОСАР.

Результаты голосования: «За» - 11; «Против» - 0; «Воздержались - 0.

 8

По 8  - му вопросу повестки дня
«Об обращении главного архитектора проекта ОАО ТИЖГП “Красно-
даргражданпроект” Клепова Дмитрия Александровича с просьбой
о принятии в члены Общероссийской творческой профессиональной
общественной организации «Союз архитекторов России»

Слушали: Порчелли Е.А.; Клепова Д.А.

Выступили: Лащенков А.М.; Сорокин С.В.; Кобзарь О.Н.

Решили:
8.1. Принять в члены Общероссийской творческой профессиональной
общественной организации «Союз архитекторов России» Клепова Дмитрия
Александровича.
8.2. Ходатайствовать перед Президиумом Правления Общероссийской
творческой профессиональной общественной организации «Союз
архитекторов России» об утверждении решения Правления КРОСА России
о приёме в члены Союза архитекторов России Клепова Дмитрия Алексан-
дровича.
8.3. Поручить Дмитрию Александровичу Клепову в качестве общественной
и творческой активности участвовать в работе структурного подразде-
ления «МАКи» (Молодые Архитекторы Кубани).

Результаты голосования: «За» - 11; «Против» - 0; «Воздержались - 0.

По 9  - му вопросу повестки дня
«Об обращении главного архитектора проекта ОАО ТИЖГП “Красно-
даргражданпроект” Соляника Андрея Викторовича с просьбой о
принятии в члены Общероссийской творческой профессиональной
общественной организации «Союз архитекторов России»

Слушали: Порчелли Е.А.; Соляника А..В.

Выступили: Кобзарь О.Н.; Кондаков А.А.; Сорокин С.В.; Погосян В.В.

Решили:
9.1. Принять в члены Общероссийской творческой профессиональной
общественной организации «Союз архитекторов России» Соляника Андрея
Викторовича.
9.2. Ходатайствовать перед Президиумом Правления Общероссийской
творческой профессиональной общественной организации «Союз
архитекторов России» об утверждении решения Правления КРОСА России о
приёме в члены Союза архитекторов России Соляника Андрея Викторовича
9.3. Поручить Андрею Викторовичу Солянику в качестве общественной
и творческой активности участвовать в работе комиссии по сохранению
и популяризации творческого наследия архитекторов.

Результаты голосования: «За» - 11; «Против» - 0; «Воздержались - 0.

 9

По 10  - му вопросу повестки дня
Об обращении директора ОАО ТИЖГП «Краснодаргражданпроект»
Погосяна В.М. с просьбой поддержать кандидатуру главного
архитектора проекта архитектурно-строительного отдела ОАО
ТИЖГП «Краснодаргражданпроект» Мещаниновой Елены Павловны на
присвоение почётного звания «Заслуженный архитектор Краснодар-
ского края»

Слушали: Фролову Ю.Н.; Мещанинову Е.П.

Выступили: Сорокин С.В.; Погосян В.М.; Малюк В.Н.; Кобзарь О.Н.;
Порчелли Е.А.; Субботин Ю.С.; Наумов С.В.; Кондаков А.А.

Решили:
10.1. Поддержать кандидатуру главного архитектора проекта архитек-
турно-строительного отдела ОАО ТИЖГП «Краснодаргражданпроект»
Мещаниновой Елены Павловны на присвоение Почётного звания «Заслужен-
ный архитектор Краснодарского края».

Результаты голосования: «За» - 11; «Против» - 0; «Воздержались - 0.

По 11  - му вопросу повестки дня
Об обращении индивидуального предпринимателя, архитектора
А.А. Кондакова с просьбой поддержать кандидатуру архитектора
Макарова Вячеслава Викторовича на присвоение почётного звания
«Заслуженный архитектор Краснодарского края»

Слушали: Фролову Ю.Н.; Макарова В.В.

Выступили: Малюк В.Н.; Субботин Ю.С.; Кондаков А.А.; Погосян В.М.
Кобзарь О.Н. отметил достойный вклад Макарова В.В. в развитие архитек-
туры и градостроительства г. Краснодара и Краснодарского края.

Решили:
11.1. Поддержать кандидатуру архитектора Макарова Вячеслава
Викторовича на присвоение Почётного звания «Заслуженный архитектор
Краснодарского края».

Результаты голосования: «За» - 11; «Против» - 0; «Воздержались - 0.

По 12  - му вопросу повестки дня
«О выдвижении кандидатуры члена КРОСА России Черемискиной Т.А.
на присвоение звания «Почётный гражданин Павловского района»

Слушали: Малюка В.Н.

Выступили: Кобзарь О.Н.; Лащенков А.М.; Субботин Ю.С.

 10

Решили:
12.1. Обратиться к главе муниципального образования Павловский район
и к председателю Совета муниципального образования Павловский район
с ходатайством о присвоении звания «Почётный гражданин Павловского
района» члену Краснодарского регионального отделения Союза архитекто-
ров России Черемискиной Татьяне Анатольевне, проработавшей в органах
архитектуры и градостроительства Павловского района 35 лет, в т.ч. в
должности главного архитектора Павловского района более 30 лет.
(отв. Фролова Ю.Н.).

Результаты голосования: «За» - 11; «Против» - 0; «Воздержались - 0.

Председательствующий на заседании                                                Малюк В.Н.

Секретарь заседания                                                                                 Фролова Ю.Н.